
COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
ORDINANZA SINDACALE 

 
N. 11 DEL 16-05-2025 

 
 
Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI MODIFICA DEGLI ORARI 

DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DI ALCUNI ISTITUTI SCOLASTICI PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO 22 MAGGIO 2025, IN OCCASIONE DELLA 
12^ TAPPA DEL "GIRO D'ITALIA 2025" 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che nella giornata di Giovedì 22 maggio 2025 il territorio comunale sarà interessato dal passaggio 
del Giro d’Italia nel corso della dodicesima tappa dell’edizione 2025, in programma da Modena a Viadana; 
 
DATO ATTO che per garantire la sicurezza dei concorrenti, nonché la sicurezza della circolazione stradale, si 
rende necessario adottare dei provvedimenti di chiusura di alcune importanti arterie stradali del territorio e di 
divieto di sosta nelle medesime strade; 
 
CONSIDERATO che il passaggio degli atleti interessa principalmente le strade e le arterie del territorio 
comunale già normalmente soggette a traffico intenso nei giorni di svolgimento delle attività didattiche nelle 
relative scuole, con possibile disagio al servizio di trasporto scolastico; 
 
DATO ATTO che la gara ciclistica interesserà il Comune di Quattro Castella con transito nei seguenti tratti di 
strada: 

 via Matildica – S.P. 78; 
 Via Guglielmo Marconi - S.P. 78; 
 Via Lenin, tratto comunale; 
 via Lenin – S.P. 53;  
 

RITENUTO di dover procedere, in un’ottica di massima prevenzione, ad assumere ogni necessaria iniziativa 
volta a tutelare la pubblica incolumità, in particolare limitando gli spostamenti della popolazione ed i 
conseguenti volumi di traffico lungo le strade; 
 
DATO ATTO che tali provvedimenti verranno adottati dalla Prefettura di Reggio Emilia essendo la gara 
stessa di interesse sovracomunale; 
 
RITENUTO inoltre, a tutela della platea scolastica, consentire l’agevole rientro alle proprie abitazioni al 
termine delle lezioni, ordinando modifiche sugli orari di chiusura delle scuole per i potenziali disagi che 
potrebbero derivare dalla sospensione della circolazione stradale veicolare; 
 
PRESO ATTO delle indicazioni del tavolo tecnico provinciale istituito tra tutti i soggetti pubblici 
interessati dalla manifestazione e la Prefettura di Reggio Emilia; 
 
VISTO l’art.54, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi del quale “il Sindaco, quale ufficiale del Governo, 
adotta, con atto motivato provvedimenti, contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana;  
 
RITENUTO pertanto, alla luce della rilevanza dell’evento, doversi disporre la chiusura anticipata di alcune 
scuole del territorio comunale, alle ore 12.00 ed in particolare:  

At
to

 o
rig

ina
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

m
er

o 
11

 d
el 

16
-0

5-
20

25
 fir

m
at

o 
dig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
LB

ER
TO

 O
LM

I il
 1

6-
05

-2
02

5 
or

a 
8:

19
:2

4



Ordinanza SINDACO n.11 del 16-05-2025 COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
 

Pag. 2 

- Nido d’infanzia comunale “Elefantino” di Quattro Castella  
- Scuola d’infanzia parrocchiale “Saracchi – Ferrarini” di Quattro Castella 
- Scuola primaria “Pascoli” di Quattro Castella  
- Scuola primaria “Mameli” di Montecavolo 
- Scuola secondaria di primo grado “Balletti” di Montecavolo; 

ORDINA 
 
per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, la chiusura anticipata 
alle ore 12.00 di Giovedì 22 maggio 2025 di alcune scuole del territorio comunale ed in particolare: 
- Nido d’infanzia comunale “Elefantino” di Quattro Castella  
- Scuola d’infanzia parrocchiale “Saracchi – Ferrarini” di Quattro Castella 
- Scuola primaria “Pascoli” di Quattro Castella  
- Scuola primaria “Mameli” di Montecavolo 
- Scuola secondaria di primo grado “Balletti” di Montecavolo 

DISPONE 
 

- la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio On line del Comune di Quattro Castella; 
- la trasmissione di copia dell’ordinanza alla Polizia Locale dell’Unione Colline Matildiche, alla Stazione dei 

Carabinieri competente per territorio, all’Istituto Comprensivo ed all’Ufficio Scuola del Comune di 
Quattro Castella. 

 
AVVISA 

 
Ai sensi della Legge 07.08.1990 n. 241 e ss. mm. e ii.: 

- contro il presente atto è ammesso, ai sensi dell’articolo 3, comma 4 della Legge 7 agosto 1990 n° 241 e 
successive modificazioni ed integrazioni, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente per 
territorio entro 60 giorni dalla notificazione del presente provvedimento oppure in via straordinaria al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notificazione del presente provvedimento. 

- l’Amministrazione competente circa il procedimento sanzionatorio è il Comune di Quattro Castella, nella 
persona del Sindaco “Pro tempore”; 

- Gli interessati possono prendere visione ed estrarre copia della documentazione a fascicolo presso la 
Sede Municipale in P.zza Dante n° 1 a Quattro Castella - Ufficio Tecnico - piano terra - in orario d’ufficio 
previo pagamento delle relative spese. 

 
 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 
 IL SINDACO 
 OLMI ALBERTO 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 

At
to

 o
rig

ina
le 

OR
DI

NA
NZ

E 
nu

m
er

o 
11

 d
el 

16
-0

5-
20

25
 fir

m
at

o 
dig

ita
lm

en
te

 d
a 

 A
LB

ER
TO

 O
LM

I il
 1

6-
05

-2
02

5 
or

a 
8:

19
:2

4



COMUNE DI QUATTRO CASTELLA 
Provincia di Reggio Emilia 

 
ORDINANZA 

 
SINDACO 

 
Numero 11 del 16-05-2025 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI MODIFICA DEGLI ORARI 

DELL'ATTIVITÀ DIDATTICA DI ALCUNI ISTITUTI SCOLASTICI PRESENTI SUL 
TERRITORIO COMUNALE PER IL GIORNO 22 MAGGIO 2025, IN OCCASIONE 
DELLA 12^ TAPPA DEL "GIRO D'ITALIA 2025" 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente ordinanza è stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale al n. 432 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi, dal 16-05-2025 al 31-05-2025. 
 
Lì, 16-05-2025  

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 
 

Ce
rti

fic
at

o 
pu

bb
lic

az
ion

e 
OR

DI
NA

NZ
E 

nu
m

er
o 

11
 d

el 
16

-0
5-

20
25

 fir
m

at
o 

dig
ita

lm
en

te
 d

a 
 A

LB
ER

TO
 O

LM
I il

 1
6-

05
-2

02
5 

or
a 

8:
20

:0
0


